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Republika e Kosovés
Republilka Kosova-Republic of Kosovo

KHESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOV A

Anr.86/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin e
Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Eshref Shabani
anétaré, me Ilire Mehmeti-Shaqiri, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, ka shqyrtuar
shkesén A.nr.86/2021 té datés 18.02.2021 t& parashtruar nga ankuesi me adres¢
banimi Rr. “Ilaz Kodra” nr.3/8, Komuna e Skenderajt, kundér organit té punésimit/Komuna e
Skenderajt, né c¢éshtjen juridike “kompensimi material” duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nen paragrafin 1.1, nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/ L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, dhe Rregullores Nr.02/2018 pér
Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 05.03.2021, mori kété;

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.86/2021 e datés 18.02.2021, e parashtruar
nga ankuesi

II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér Nr.02-118/02-0048282/20, i datés 09.11.2020 i Nijésisé pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore t& Komunés se Skenderait.

II Shfuqizohet Vendimi me numér 02-120/01-0052047/20, i datés 28.01.2021 i Komisionit pér
Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Komunén e Skenderait.

Arsyetim

Ankuesi me daté 18.02.2021 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 703/2021 té
regjistruar me numér A.nr.86/2021, né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, me pretendimin ankimor pér kompensimin e dy (2) pagave pércjellése me rastin e
pensionimit dhe tri (3) pagave jubilare.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave, mé daté 19.02.2021 ka
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dérguar kérkesén pér pérgjigie tek Komuna e Skenderajt. Késhilli me daté 02.03.2021 ka pranuar
plrgjigje né ankesé se bashku me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kolegj pér Shayrtimin e Ankesave, pér vértetinmin e ploté dhe té drejté t¢ gfendjés faktike, si dhe
vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
703/2021 t& regjistruar me numér Anr86/2021, né Késhillin e DPavarur Mbikéqyrés per
Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Vendimin me numér 02-120/ 01-0052047/20 té datss 28.01.2021 &
Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Ankesén me numér protokolli 02-120/01-
0052047 /20 t& datés 09.12.2020 drejtuar Komunés se Skenderajt; Vendimin me numér 02-118 /02-
0048282/20 té datss 10.11.2020 & Njésis¢ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore; Kérkesén pér
pérgjigie né ankesé me numér protokolli 728/2021 t& datés 19.02.2021; Pergjigiia né ankess me
numér protokolli 891/2021 (& datés 02.03.2021; Njoftimin e datés 29.12.2020 pér paragitjen e
ankesés me numér 02-120/ 01-0052047/20 né Komunén e Skenderajt; Kérkesén e datés 11.11.2020
per pagesén retroaktiv; Déshmi lidhur me pagesén e njé page pérgjellése me rastin e pensionimit
te népunésit civil; Vendimin me numér 020/04-0006349/19 t& datds 04.02.2019 mbi emérimin e
anétareve t& komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave: Grafikuy i pPErvojés se punés
sipas punédhénésit: Shénime té pérgatities shkollore e profesionale té ankuesit; Akt Emérimin me
numér 112-379 ¢ datés 03.05.2012; Vendimin me numér 112-463 té datds 30.05.2011 ;

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat ¢ léndés 1 parashtruara
nga palét, ka konstatuar se ankesa e parashtruar nga ankuesi éshté e pa bazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e léndés, respektivisht Akt Emérimin me numaer protokolli 112-379 t& datss
03.05.2012 éshté konstatuar se ankuesi ka gené | punésuar né pozitén e punés Shef i
Sektorit t¢ Hyrave pran Komunés se Skenderajt, deri me daté 23.11,2020,

Njésia e Burimeve Njerézors pran Komunés se Skenderajt, me daté 09.11.2020, ka nxjerr Vendimin
Nr.02-118/02-0048282/20 pér pérfundimin e marrédhénies se punés te ankuesit me daté 23,11.2020
pér shkak té arritjes se moshés se pensionimit. Me keté vendim ankuesit | éshté njohur e drejta e
realizimit t& njé pagé pércellsse sipas dispozitave t& Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé
dhe Kompensimet Tjera té Népunésve Civil, té cilén pagé sipas shkresave té léndés ankuesi e ka
realizuar me listén e pagave té muajit néntor 2020.

Me daté 09.11.2020 ankuesi ka parashtruar ankese pran Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave né Komunén c Skenderajt, me pretendimin ankimor Per njohjen e té drejtés pér
kompensimin edhe t¢ dy (2) pagave pdrcjellése me rastin e pensionimit dhe tri (3) pagave jubilare.
sipas Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive né Kosové.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave, me daté 28.01.2021 ka nxjerr Vendimin
Nr.02-120/01-005247/20 me té cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit dhe ka lené né fugi Vendimin
Nr.02-118/02-0048282/20 t& datés 09.11.2020 & Njésis¢ se Burimeve Njerézoré, pérmes te cilit
ankuesit i &shté njohur vetém njé page pércjellése me rastin e pensionimit.

Kundér Vendimit Nr.02-120/01-005247/20 t& datés 28.01.2021 t& Komisionit pér Zgjedhjen e

Kontesteve dhe Ankesave, ankuesi me daté 18.02.2021 ka parashtruar ankesé né Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, pér shkak t¢ shkeljes se ligjit dhe vértetimit to

gabuar dhe jo té ploté t& gjendjes faktike duke kérkuar qé¢ t& anulohet vendimi i Komisionit pér
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Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave dhe to njEjtit t'i njihet e drejta e realizimit té dy (2} pagave
pérjeliése me rastin e pensionimit dhe tri (3) pagave jubilare pér Pérvojé pune.

Lidhur me pretendimet ankimore t& ankuesit pér njohjen e té drejtés pér realizimin edhe t& dy (2)
pagave pércjellése dhe tri (3) pagave jubilare, sipas Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive,
Kolegji konstaton se Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés, e publikuar né gazetén
zyrtare me daté 18.06.2014, me Nr.38/2014, ka hyré né fugi me daté 01.01.2015 dhe ka gené e
zbatueshme vetém deri me daté 01.01.2018 si¢ pércaktohet me nenin 90 paragrafi 4 t& Ligjit
Nr.03/L-2012 t¢ Punés, késhtu q¢ pretendimet ankimore t& ankuesit né ket kuptim jané té pa
bazuara, andaj Kolegji né mbéshtetje t& nenit 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, vendosi si ne pikén 1 té
dispozitivit t¢ kétij vendimi.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave lidhur me keté ¢8shtje ka analizuar legjislacionin e aplikueshém
pér Shérbimin Civil dhe ka konstatuar se céshtja e pagave, shtesave né page dhe kompensimet
tjera t& népunésve civil jané te rregulluara me Ligjin Nr.03/1.-147 pér Pagat e Népunésve Civil, si
dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Page dhe Kompensimet Tjera te Népunésve Civil, ku
bazuar né dispozitat e nenit 19 t& Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat ne Page dhe Kompensimet
Tjera t& Népunésve Civil, Kolegji ka konstatuar se népunési civil, qé arrin moshén e pensionimit,
gézon & drejtén e marrjes sé njé pagese né shumen prej njé (1) page mujore t& njghershme ne
vlerén e pagés sé tij té fundit, dhe rrjedhimisht Kolegji vleréson se organi i punésimit, respektivisht
Komuna e Skenderajt ka vepruar konform dispozitave ligiore né fugi me rastin e nxjertjes se
Vendimit Nr.02-118/02-0048282/20 t& datés 09.11.2020, pérmes te cilit ankuesit i ka njohur te
drejtén e kompensimit t& nje page pércjellése me rastin e arritjes se moshés se pensionimit.

Bazuar né Aktgjykimin me numér reference AGJ 1583/20 t& datés 09.07.2020 to Gjykatss
Kushtetuese t& Republikés sé Kosovés, Kolegji ka konstatuar se Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké éshté 1 zbatueshém nga data 09.07.2020, dhe i njgjti, me dispozitat e neni 32 paragrafi 3 ka
percaktuar, se: Themelimi, ndryshimi apo pérfundimi i marrédliénies sé punés né Shevbinin Civil béhet
veténr sipas kétij ligyi, ndérsa neni 85 ka shfuqizuar Ligji Nr.03/1-149 pér Shérbimin Civil dhe ¢do
dispozité tjetér né kundérshtim me kéts ligj, andaj si rrjedhoje Kolegji vieréson se Komisioni pér
Zgjedljen e Kontesteve dhe Ankesave pran Komunés se Skenderajt, me rastin e nxjerrjes se
Vendimit Nr.02-120/01-0052047/20 t& datés 28.01.2021 ka vepruar n€ kundérshtim me dispozitat e
Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publike, sepse bazuar né nenin 24 paragrafi 3 t& kétij ligji népunési
civil ka t& drejté t& paraqesé ankese drejtpérdrejt né KPMSHC pér ¢do veprim apo mosveprim, qé i
cenon (€ drejtat apo interesat e ligjshme, té drejta kéto, qé burojné nga marrédhénia e Shérbimit
Civil, késhtu qé Kolegji duke u bazuar né nenin 52 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 dhe 1.5 si dhe
nenin 53 paragrafi 1 t¢ Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi
siné pikén 3 t¢ dispozitivit t& kétij vendimi.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t¢ giitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né
kompetencat e pércaktuara me ligj, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
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Késhillé juridike: Kunder vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi j
Késhillit nuk éshté ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ- né Gjykatén Themelore né
Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjets (30) ditesh nga dita
né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e
kétij vendimi

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN C1viL TE KOSOVIs
Lénda numér Anr.86/2021

Kryetar i Koleg‘j@.L

Vendimi i dérgohet:

- Aunkuesit

- Kryetarit t& Komunés s¢ Skenderajt;

- Udléheqésit té Personelit ng Konumnén e Skenderajt;
- Arkivit t6 KPMSHCK-s¢
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